ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРАВА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ
(НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЛИЦЕНЗИЯ)
№ ______

	г. Калининград
	«___» _________ 202_ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта», именуемое в дальнейшем Лицензиат, в лице ректора Федорова Александра Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и лица, творческим трудом которого(-ых) создан объект авторского права - Произведение: _______________________________________________________________,
                                   (ФИО тех авторов, которые будут подписывать договор)
именуемый(-ые) в дальнейшем Лицензиар(-ы), действующий(-ие) как физическое(-ие) лицо(-а), с другой стороны,
вместе именуемые Стороны, а по отдельности – Сторона, заключили настоящий лицензионный договор о предоставлении права использования Произведения (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. По Договору Лицензиар предоставляет Лицензиату на условиях неисключительной лицензии право использования Произведения в обусловленных настоящим Договором пределах и на определенный Договором срок, на безвозмездной основе.
1.2. Под использованием Произведения по условиям настоящего Договора понимается публикация Произведения Лицензиатом, и иное использование Произведения в гражданском обороте в пределах, обусловленных настоящим Договором.
1.3. Объектом по настоящему договору является объект авторского права - Произведение: _______________________________________________________________
(название, иные индивидуализирующие признаки)
1.4. Автором(-ами) Произведения является(-ются) Лицензиар ___________________________ и _________________________________ (далее – Авторы).
             (ФИО Лицензиара)                     (ФИО всех остальных авторов, которые не подписывают договор)
2. Гарантии
2.1. Лицензиар(-ы) гарантирует(-ют), что исключительное право на Произведение принадлежит ему(им) в полном объеме и на законных основаниях.
2.2. Лицензиар гарантирует, что обладает полномочиями на заключение и подписание Договора и имеет согласие всех Авторов Произведения, указанных в п. 1.4. Договора, на совершение данных действий.
2.3. Лицензиар гарантирует, что Произведение ранее никому не передавалось по договору для воспроизведения и иного использования в пределах, определенных Договором.
2.4. Лицензиар гарантирует, что на момент заключения Договора он не связан какими-либо обязательствами с третьими лицами в отношении отчуждения исключительного права на Произведение.
2.5. Лицензиар гарантирует, что:
- Произведение является оригинальным и создано творческим трудом лиц, которые указаны в пункте 1.4. Договора;
- Произведение представлено на рассмотрение только Лицензиату;
- Автор(ы) не публиковал(-и) ранее Произведение ни полностью, ни частично в других печатных и (или) электронных изданиях, кроме публикации препринта (рукописи) Произведения в сети Интернет на сайте Автора(-ов) Произведения _____________ (название сайта, при наличии такой публикации);
- Произведение не было создано в рамках выполнения Авторами Произведения задания работодателя и не является служебным произведением;
- Произведение не было создано в рамках выполнения Авторами Произведения заказа по гражданско-правовому договору;
- При создании Произведения Авторами не были нарушены исключительные права и/или личные неимущественные права третьих лиц;
- При использовании произведений, права на которые принадлежат третьим лицам, Авторами были соблюдены требования ст. 1274 Гражданского кодекса Российской Федерации, Лицензиар располагает всеми необходимыми правомочиями на использование любых составных частей Произведения, и любое использование указанных объектов в Произведении не нарушает законодательство Российской Федерации.
2.6. Лицензиат гарантирует, что после предоставления ему права использования Произведения им не будут нарушаться авторские права авторов Произведения, определяемые в соответствии с законодательством РФ, в том числе неотчуждаемые личные неимущественные авторские права на Произведение.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Лицензиар(-ы) предоставляет(-ют) Лицензиату право публикации Произведения, а также создания сетевой электронной версии указанного в п. 1.3. Произведения на основании электронной версии Произведения, предоставленной Лицензиаром. При предоставлении электронной версии Произведения Лицензиар обязан соблюдать требования и условия для публикации Лицензиаром.
3.2. Автор предоставляет Лицензиату право на репродуцирование Произведения, которое включено в архив, в том числе право на воспроизведение Произведения и хранение его копий в машиночитаемой форме, а также право переуступить на договорных условиях частично или полностью полученные по настоящему Договору права третьим лицам без выплаты Лицензиару вознаграждения.
3.3. Лицензиар предоставляет Лицензиату право на:
- использование произведения через продажу опубликованного Произведения;
- распространение Произведения по подписке;
- размещение полнотекстовой версии Произведения в открытом доступе базах данных научной информации, электронно-библиотечных системах, научных информационных ресурсах в сети Интернет;
- предоставление доступа к сетевой краткой или полнотекстовой версии Произведения;
- использование метаданных (название, имя автора (правообладателя), аннотации, библиографические материалы и пр.) Произведения путем распространения и доведения до всеобщего сведения, обработки и систематизации.
3.4. Лицензиар предоставляет Лицензиату право на использование Произведения через предоставление доступа к сетевой или локальной (на электронном носителе) краткой или  полнотекстовой версии Произведения.
3.5. Все указанные выше права безвозмездно, без ограничения территории предоставляются Лицензиаром Лицензиату сроком на 3 (три) года. Право использования Произведения по условиям настоящего Договора автоматически продлевается на каждый следующий 3-х (трех) летний срок, если ни одна из Сторон не выступила с инициативой расторжения или изменения Договора не позднее, чем за один месяц до истечения срока его действия.
3.6. Лицензиар обязуется обеспечить своевременное предоставление Авторами Произведения  Лицензиату права хранения и обработки следующих персональных данных каждого из Авторов без ограничения по сроку:
- фамилия, имя, отчество;
-	дата рождения;
-	сведения об образовании;
-	сведения о месте работы и занимаемой должности;
- сведения о наличии опубликованных произведений литературы, науки и искусства.
3.7. Персональные данные предоставляются в целях хранения и обработки в различных базах данных и информационных системах, включения их в аналитические и статистические отчетности, создания обоснованных взаимосвязей объектов произведений науки, литературы и искусства с персональными данными и т.п.
3.8. Предоставление Лицензиату прав, указанных в п. 3.6. Договора, оформляется путем подписания каждым Автором письменного согласия на обработку персональных данных. Лицензиар обязуется получить согласие каждого Автора и своевременно направить оригиналы согласий Лицензиату.
3.9. Лицензиат имеет право передать полученные персональные данные каждого из Авторов для обработки и хранения третьим лицам, если Автор дополнительно не уведомит Лицензиата о своем несогласии на данные действия путем направления соответствующего письменного уведомления Лицензиату.
3.10. Лицензиат обязуется:
-	не вносить после публикации Произведения какие бы то ни было изменения в его содержание без письменного согласия Лицензиара, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором;
-	разместить информацию о Произведении на сайте «Издательства БФУ им. И. Канта» (https://publish.kantiana.ru/) и обеспечить доступ к нему пользователей на условиях настоящего Договора.
3.11. Лицензиат вправе:
- требовать от Лицензиара предоставления любой необходимой информации о Произведении и получать ее;
-	переводить (конвертировать) Произведение в форматы, используемые:
а) Федеральными органами по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций;
б) Федеральной научной электронной библиотекой eLibrary.ru.
3.12. Лицензиат вправе передавать третьим лицам право использования Произведения в пределах, предоставленных по настоящему Договору, по согласованию с Лицензиаром, путем заключения сублицензии.
3.13. Лицензиар вправе проверять порядок и условия использования Произведения и запрашивать в этих целях необходимую информацию.
3.14. В случае если Лицензиар направил экземпляр Произведения с несоблюдением требований и условий для публикации, Лицензиат уведомляет об этом Лицензиара. Все смысловые исправления согласуются с Лицензиаром, при этом Лицензиар гарантирует наличие согласия на внесение соответствующих изменений от всех остальных Авторов Произведения.
3.15. При несогласии Лицензиара и (или) других Авторов Произведения на внесение изменений Лицензиар отзывает статью и обязан незамедлительно сообщить об этом Лицензиату.
4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует в течение 3 (трех) лет.
4.2. Срок действия настоящего Договора автоматически продлевается на каждый следующий 3-х (трех) летний срок, если ни одна из Сторон не выступила с инициативой его расторжения или изменения не позднее, чем за один месяц до истечения срока его действия.
4.3. Соглашения об изменении условий Договора, расторжении Договора вступают в силу с момента их подписания обеими Сторонами.
4.4. Договор прекращает свое действие в случае, предусмотренном п. 3.15. настоящего Договора.
5. Размер вознаграждения и порядок расчетов
5.1.  Право использования Произведения по настоящему Договору предоставляется на безвозмездной основе.
6. Ответственность Сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с Договором и законодательством РФ.
6.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки. Бремя доказывания убытков лежит на потерпевшей Стороне.
6.3. В случае нарушения Лицензиаром условий пунктов 2.1.-2.4. Договора, ответственность за возможное нарушение прав и причинение убытков остальным Авторам Произведения и (или) третьим лицам несет Лицензиар.
7. Основания и порядок расторжения Договора
7.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным Договором и законодательством РФ.
7.2. Расторжение Договора не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение/ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору.
7.3. Лицензиат вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в следующих случаях:
- на момент заключения Договора Лицензиар и (или) любой из Авторов, указанных в п. 1.4. Договора, не обладал исключительным правом и (или) авторскими правами на Произведение;
- Лицензиар не выполнил обязанность, предусмотренную пунктом 3.6. Договора.
- Лицензиар не выполнил обязанность, предусмотренную пунктом 3.15. Договора.
8. Разрешение споров из Договора
8.1. В случае возникновения споров между Сторонами по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в связи с ним, Стороны примут все меры к их разрешению путем переговоров.
8.2. В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров они разрешаются в судебном порядке.
9. Заключительные положения
9.1. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.
9.2. Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению, теряет юридическую силу со дня вступления Договора в силу.
9.3. Во всем остальном, что не урегулировано Договором, Стороны будут руководствоваться законодательством РФ.
9.4. Стороны признают, что если какое-либо из положений Договора становится недействительным в течение срока его действия вследствие изменения законодательства РФ, остальные положения Договора обязательны для Сторон в течение срока действия Договора.
9.5. Договор составлен в ___(1 + число Лицензиаров, которые подписывают договор) подлинных экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. Адреса и реквизиты Сторон

	Лицензиат
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

Юридический адрес:
236016, г. Калининград,  ул. А. Невского, 14
ИНН 3906019856
КПП 390601001
ОГРН 1023901002949
р/с 40503810400004072170
в филиале «Европейский»
ПАО «Банк «Санкт-Петербург»
к/с 30101810927480000877
БИК 042748877

Ректор
_____________________ /Федоров А.А./
МП
	Лицензиар
(заполняется по каждому, кто
подписывает договор)
ФИО:
Дата рождения:
Паспорт (серия, номер, кем выдан):
Адрес:
[bookmark: _GoBack]Телефон:
E-mail:

_________________ /Фамилия И.О./